
P ALCINI GIOVANNI P

SCHITO Sandrina
MARTINA PINA

POLO GIANNI LUCA P PAGANO MARINELLA P

P CAGNAZZO PINO GIOVANNI

NESTOLA ALESSANDRO A SANGIORGI SALVATORE MARIA P

P
P

PRETE ANTONIETTA P LEO ANTONIO P

RIZZO LUCA DONATO

VANGELI MARIA CHIARA

FRISENDA COSIMO P INGROSSO GIUSEPPE A

P DE GIORGI VINCENZO

LUPO COSIMO VALTER P

P

Ne risultano presenti n.   15 e assenti n.    2.

Presiede il Sig. COSIMO VALTER LUPO, Presidente del Consiglio

Partecipa SEGRETARIO GENERALE Avv. Laura CACCETTA

P

 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 44 del 10-12-2020

OGGETTO:  "Regolamento per l'accesso e la circolazione dei veicoli nella Area Pedonale".
Approvazione.

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 16:00, nella sala delle adunanze
consiliari, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, regolarmente convocato a norma di
legge.
All’appello nominale sono presenti:

VERNAGLIONE ROBERTA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 10-12-2020 COPERTINO
Pag. 2



Si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica, attestata la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

Data: 07-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Marti Maria Elena

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' contabile, attestata la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.

Data: 07-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to PALAZZO Maria Rosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 10-12-2020 COPERTINO
Pag. 3



Sono presenti gli Assessori Giovanni De Lorenzi, Pierluigi Nestola, Carlo Agostini.

Alle ore 17,00 rientra in Aula la Consigliera Vernaglione, allontanatasi alle ore 16,55.

Con riferimento all'argomento in oggetto, ha luogo la discussione risultante dal resoconto di stenotipia,
allegato al presente atto, redatto dalla ditta Scripta Manent s.n.c.

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:
- che a norma dell’art. 7, comma 9, del D. Lgs. n. 285/1992 NCdS, “I comuni, con deliberazione della Giunta,
provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico
sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e
sul territorio”;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 02/10/2020, al fine di valorizzare il patrimonio
architettonico di Piazza Castello e del centro storico e la fruizione dell’intera area, puntando sulla
socializzazione per famiglie, bambini, giovani, utenti deboli ed imprese turistico-ricettive, è stato in
particolare disposto:
“1. Di istituire l’Area Pedonale in Piazza Castello, delimitandone l’estensione a Piazza Castello così come
ricompresa tra l’arco di San Giuseppe fino all’intersezione con Via Madonna delle Grazie, l’intersezione con
Via Regina Elena e l’intersezione con Via Margherita di Savoia e Via Crispi;
2. Di installare un varco elettronico per il controllo degli accessi all’unico ingresso …”;
Considerato:
- che l’istituzione dell’Area Pedonale Urbana (A.P.U.) all’interno del centro storico di Copertino è funzionale
a garantire la sicurezza della circolazione dei pedoni e, più in generale, il rispetto dell’ordine pubblico, del
territorio, del patrimonio ambientale e culturale, tenuto anche conto degli effetti che una ridotta presenza
di veicoli in circolazione ha sulla salute pubblica;
- che rappresenta obiettivo strategico dell’Amministrazione Comunale elevare il livello della qualità di vita
del territorio con particolare riferimento alla tutela e alla valorizzazione del centro storico, annoverato tra i
Borghi Autentici d’Italia, naturale luogo di aggregazione e di riferimento turistico;
- che occorre adottare specifica regolamentazione di dettagliato, che disciplini l’accesso e la circolazione dei
veicoli nell’Area Pedonale Urbana istituita;
Visto il “Regolamento per l’accesso e la circolazione dei veicoli nella Area Pedonale Urbana” composto da n.
19 articoli, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, definitivamente approvato dalla
competente Commissione Consiliare nella seduta del 24.11.2020 all’esito degli incontri per l’ascolto degli
operatori economici, dei residenti interessati nella data del 20.11.2020 e ritenuto lo stesso adeguato alle
esigenze di questo Comune;
Dato atto che occorrerà ottenere apposito decreto di autorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti per il controllo dei varchi dell’A.P.U. con il sistema elettronico;
Visti gli art. 7 comma 9 del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. n. 285del 30/04/1992 e
ss.mm.ii., il D.P.R. n. 495/1992 e l’art. 7 bis del D.Lgs.N.267 del 18.08.2000 "T.U. delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto lo Statuto Comunale;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Polizia Locale, Dott.ssa
Maia Elena Marti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che presenta il seguente esito proclamato dal
Presidente:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 10-12-2020 COPERTINO
Pag. 4



Presenti: n. 15; Votanti: n. 15; Voti favorevoli: n. 10; Voti contrari: n. 5 (De Giorgi, Alcini, Pagano, Sangiorgi,
Leo); Astenuti: n. 0,

DELIBERA
1. di approvare il “Regolamento per l’accesso e la circolazione dei veicoli nella Area Pedonale Urbana”
composto da n. 19 articoli, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che sono abrogate tutte le disposizioni comunali in contrasto con il Regolamento di cui al
precedente punto 1;
3. di inviare copia del Regolamento approvato con il presente atto agli Enti di competenza.
Successivamente, con votazione palese, espressa per alzata di mano, che presenta il seguente esito
proclamato dal Presidente:
Presenti: n. 15; Votanti: n. 15; Voti favorevoli: n. 10; Voti contrari: n. 5 (De Giorgi, Alcini, Pagano, Sangiorgi,
Leo); Astenuti: n. 0,

DELIBERA
4. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 10-12-2020 COPERTINO
Pag. 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Presidente del Consiglio SEGRETARIO GENERALE
 COSIMO VALTER LUPO Avv. Laura CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 10-12-2020 COPERTINO
Pag. 6


		2020-12-23T07:18:51+0000
	IT
	Maria Elena Marti


		2020-12-23T09:25:23+0000
	Maria Palazzo


		2020-12-23T10:01:35+0000
	CACCETTA LAURA


		2020-12-23T15:45:06+0000
	COSIMO VALTER LUPO




